

## Popołudniowy relaks w wiosennych promieniach słońca

Usiądź wygodnie i odpocznij. Zamknij oczy i wyobraź sobie, że po prostu się relaksujesz po dniu pełnym przygód. Słyszysz wierzgot ptaków, śmiech dzieciaków bawiących się gdzieś w oddali, szum drzew z pobliskiego parku, ciche bzyczenie pszczoły, która przyleciała zapylić kwiaty, i te zapachy wiosny... wspomniane kwitnące kwiaty, budzące się do życia drzewa. Przyjemnie, prawda? A jeśli do tego dodać na stoliku świeżo wyciskany sok z pomarańczy, piknie pachnący gofr ze świeżymi truskawkami... A może rozmarzyć się... Ale wróćmy do początku... Usiądź wygodnie!

### *Miękkie siedzenie to podstawa*

Meble balkonowe i ogrodowe muszą być odporne na zmieniające się warunki atmosferyczne. Czystość ta idzie w parze ze stosowaniem wytrzymalszego materiału niż w meblach przeznaczonych do wnętrza. Drewno, stal, poliester to podstawa w produkcji mebli ogrodowych. Warto więc pomyśleć o wygodnych poduszkach przeznaczonych do takich mebli.

## Ty Tu Urządzisz

*Stylowa poduszka, która zadba o Twój komfort*  
<http://tytuurzadzisz.pl>

---

W IKEA znajdziecie ogromny wybór poduszek, które świetnie sprawdzą się do mebli ogrodowych. Ich kształty są dopasowane do krzeseł, foteli i leżanek. Wśród poduszek ma różnej gęstości wypełnienie, dlatego każdy z Was znajdzie coś dla siebie – są propozycje i dla tych, którzy kochają się zatopić w miękkim siedzisku (np. seria YTTERÖN) i tych, którzy cenią komfort, ale wolą twardsze siedziska (np. BENÖ). Większość poszewek można zdjąć i uprać, więc brudne dziecięce paluszki albo przypadkowo rozlane napoje im niestraszne. Wiele propozycji ma sznureczki, dzięki czemu poduszki nie zsuwają się z mebli, kiedy zmieniamy pozycję (np. serie NÄSTÖN lub EKERÖN).

A kolory? Z pewnością znajdziecie coś pasującego do Waszego gustu – są poduszki jednolite, w stonowanej kolorystyce (np. HÅLLÖ), ale i odważniejsze, w mocniejszych odcieniach. Wielobarwne paski, zygzaki, geometryczne wzory czy florystyczne esy-floresy również się znajdą (seria GRENÖ). Poduszki nie tylko zapewnią Wam komfort, ale również będą fantastycznym uzupełnieniem dekoracji balkonowej czy ogrodowej.